
-1 -

前 言

一.项目由来

新疆其亚铝电有限公司是四川其亚铝业集团公司的全资子公司，公司注册资本 20

亿元。为响应国家新疆大开发的号召，按照新疆维吾尔自治区在准东发展“煤-电-冶”

产业，实施优势资源就地转化的总体发展思路，经过公司实地考察，充分利用新疆准

东丰富的煤炭资源优势，2011年起在准东经济技术开发区五彩湾工业园建设“煤-电-

铝-铝加工”一体化项目，总投资 236亿元人民币，已建有年产 2×40万吨铝合金生产线，

配套建设年产 2×20万吨阳极碳素和 4×360MW动力站以及相应辅助生产生活设施。现

有工程中年产 2×40万吨铝合金生产线、4×360MW动力站及 1×20万吨阳极碳素分阶段
[...]
NH3/NOX摩尔比 0.85-0.90；

NH3逃逸率低于 5ppm（ 6%O2）；

SO2/SO3转化率＜1%；

根据设计需要，催化剂寿命 15500小时~20000小时或更高；

对锅炉性能基本无影响。

SCR 反应器是SCR脱硝系统的核心，位于锅炉省煤器出口烟气管线的下游，氨气

均匀混合后通过分布导阀和烟气共同进入反应器入口，在反应器内通过催化剂的催化

完成还原反应，实现脱硝过程。反应器入口设气流均布装置，反应器入口及出口段设

导流板，对于反应器内部易于磨损的部位采取必要的防磨措施。反应器内部各类加强

板、支架采用不易积灰的型式，同时考虑热膨胀的补偿措施。

为满足电厂超低排放标准的要求，设计将催化剂床层成2+1形式，新增一层催化



-124 -

剂，同时采用高效低氮燃烧技术，提高脱硝效率。

高效低氮燃烧技术将煤质、制粉系统、燃烧器、二次风及燃尽风等作为一个整体

考虑，以低氮燃烧器与空气分级为核心，在炉内组织适宜的燃烧温度、气氛与停留时

间，形成早期的、强烈的、煤粉快速着火、欠氧燃烧，利用燃烧过程产生的氨基中间

产物来抑制或还原已经生成的氮氧化物。在降低NOX的同时，还需保证锅炉燃烧稳定，

且飞灰含碳量不能超标，并兼顾锅炉防结渣与腐蚀等问题。

采用高效低氮燃烧器技术，炉膛出口NOX浓度可控制在200mg/Nm3以下。根据资

料及内地燃煤电厂脱硝工程实践，如天津军粮城电厂原有锅炉改造，采用低NOx燃烧

器及SCR脱硝工艺，设2+1层催化剂， SCR出口NOx排放浓度能够＜50mg/Nm3，脱硝

率＞88.9%。根据对内地实现超净排放的电厂项目调研资料，脱硝系统多采用低NOx

燃烧器+SCR催化剂的组合方式，该类系统技术成熟，运行可靠。执行超净排放的燃

煤电站与常规电站相比较，脱硝系统区别主要在于SCR催化剂的填装层数，增加催化

剂床层后系统脱硝效率可以提升至80%以上，采用现有技术可以满足超净排放NOx＜

50mg/Nm3要求。

采用增加催化剂床层的方式来提高脱硝效率是可行的，预计公用电源机组锅炉烟

气脱硝效率能够达到80%以上，烟气中NOx排放浓度能够达到电厂超低排放的浓度限

值。

总体来看，动力站公用电源机组沿用了现有机组运行过程中采用的较成熟的烟气

超低排放治理工艺，满足火电厂超低排放的标准限值要求是有保证的。

8.1.4汞及其化合物防治对策分析

燃煤电厂超低排放技术在集成高效的除尘、脱硫和脱硝技术的同时，充分发挥各

个烟气污染物脱除装置的协同效应，在每个装置脱除其主要目标污染物的同时，协同

脱除其他污染物或为下游装置脱除污染物创造有利条件。

脱硝装置在实现NOx的高效脱除的同时，把烟气中的NOx氧化还原为N2和H2O，同

时增加了SO3和NH3，使烟气成份发生变化，能起到一定的烟气调质作用，可以改善

除尘器性能。另外，提高元素态汞的氧化效率，有利于在其后的除尘设备和脱硫设备

中对汞进行脱除。

公用电源机组采用烟气SCR 脱硝+四电场低低温静电除尘器+湿法烟气脱硫的组

合技术进行汞的协同控制，汞及其化合物的综合去除效率≥70%，实际使用煤种下汞



-125 -

及其化合物排放浓度均为0.002mg/m3，能够满足《火电厂大气污染物排放标准》

（GB13223-2011）特别排放限值要求。

8.1.5烟囱高度论证

从环保角度考虑，公用电源机组采用210m 烟囱方案，高烟囱排放可充分利用环境

空气的自净能力，有利于烟气的扩散稀释，有利于降低污染物地面浓度。根据《火力

发电厂环境保护设计技术规定》（DLGJ102-91）（试行）、《大中型火力发电厂设计

规范（GB50660-2011）的规定，火电厂的烟囱高度应高于厂区内邻近最高建筑物高度

的2倍，目前动力站厂区内最高建筑物为锅炉房，其高度为80m，依规定计算公用电源

机组烟囱高度不应低于160m。公用电源机组拟采用高度210m、单管出口内径7.5m 的

双管钢内筒钢筋混凝土烟囱，全厂的SO2、NO2、烟尘、汞及其化合物实际排放速率、

浓度，均满足燃煤发电机组超低排放限值的要求。

因此，公用电源机组两台炉合用一座210m 高的双管钢内筒钢筋混凝土烟囱是可

行的。

8.1.6防尘措施论证

公用电源机组已建煤场采用全封闭条形煤棚贮存方式，煤场设置喷淋装置，可以

最大限度减轻贮煤场无组织煤尘的排放。

输煤廊道采用全封闭防护罩。输煤皮带采用喷雾系统装置除尘，粉煤灰储存设施

为全封闭粉仓，并在仓顶设除尘设施，主要在进出料时运行。

8.1.7动力站烟气治理措施总体分析

总体来看，公用电源机组所采用的烟气治理措施在国内电厂烟气超低排放工程实

践中均有应用实例且均为成熟工艺，同类工艺用于一期工程已建机组经工程实证能够

取得较好的治理效果，因此公用电源机组烟气治理措施是可行的。

8.1.5在线监测

按照《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）的要求，火力发电厂锅炉

需装置符合HJ/T75 要求的烟气连续监测仪器。监测项目：SO2、NOx、烟尘、O2、烟

温、流量等。在烟道或烟囱上安装烟气连续监测系统对SO2、NOx、烟尘、进行监测，

以随时掌握主要空气污染物的变化动态。据此，动力站公用电源机组锅炉需按上述要

求按装烟气在线监测仪器。



-126 -

烟气连续监测系统测得的数据将送至企业环境监测部门，调整来煤的含硫量，保

证全厂SO2的排放总量控制要求。同时，该系统还可以与地方环境监测网相连，并直

接传输数据，满足地方环保部门对电厂的监督要求，为运行管理和环境管理提供依据。

8.2废水污染防治措施分析

8.2.1生产废水治理措施

公用电源机组已配套建成1套工业处理规模为2400m3/d的工业废水处理站及

15m3/h脱硫废水处理系统，公用电源机组各生产废水处理系统处理工艺分别介绍如

下：

1、工业废水处理站

工业废水处理站主要为辅机循环系统排水、锅炉酸洗水、主厂房生产杂排水等。

废水经处理后进入复用水池回用于脱硫系统的工艺用水，另有一部分送至电解铝车间

作为铸造工序冷却用水。

废水处理工艺流程为：生产废水首先进入格栅井，格栅用以截留较大的悬浮物或

漂浮物，栅渣集中堆放后作为生活垃圾外运统一处理。然后废水进入旋流除砂间，截

留的砂砾作为生活垃圾外运统一处理。废水经旋流除砂间处理后，进入调节池。调节

池内设潜污泵将混合废水提升后，在管道中间设两台静态混合器，分别投加混凝剂PAC

和助凝剂PAM，调节池内设浊度、pH值和水温等过程检测仪表，自动控制加药设备的

加药量。投加混凝剂和絮凝剂的废水在管道混合器内充分混合后，进入高浊度净水器

内实现沉淀分离和过滤。为满足出水水质要求。工业废水处理工艺流程见图8.2-1。

经处理后，出水主要污染物指标满足《污水再生利用工程设计规范》GB50335-2002

中再生水用作冷却用水的水质控制标准。

2、含煤废水处理站

含煤废水主要为处理输煤系统冲洗排水、输煤栈桥煤仓间冲洗水及煤场雨水等。

新建含煤废水处理站安装1套含煤废水净化装置，设计处理能力为20m3/h，设备随沉

淀池水位高低启停，当水位达到设计水位时启动。该部分废水为间断产生，废水经处

理后用于输煤栈桥冲洗和煤场喷淋。含煤废水处理主要以二次沉淀为主。含煤废水处

理生产流程见图8.2-2。

3、脱硫废水处理站



-127 -

一期工程在动力站已建设一座脱硫废水处理站，处理对象脱硫系统排出的废水，

脱硫废水中盐分很高，主要阳离子为钠离子，含量极高，同时含有大量S2-、S2O3-2、

SO42-阴离子；脱硫废水中悬浮物含量高，废水中的悬浮物主要是冲灰颗粒、二氧化硅

以及铁、铝的氢氧化物；此外，脱硫废水中主还含有氟化物以及少量Pb、As等重金属

离子。

脱硫废水经处理后，最终水质须满足《火电厂石灰石-石膏湿法脱硫废水水质控制

指标》DL/T997-2006的规定。

脱硫废水处理工艺流程为：脱硫废水首先经过废水缓冲池自然沉淀，去除冲灰和

造渣过程的固体颗粒，并调节水质。废水进入中和池，加入氢氧化钠调节水中pH值至

9.5以上，使一些重金属如铜、铁等形成氢氧化物沉淀。废水在中和箱中停留2小时后，

进入絮凝池，废水由于含有大量悬浮物和溶解性无机离子，这些物质可以通过混凝沉

淀的方法去除，采用加入聚合氯化硫酸铁以及PAM等高分子絮凝剂进行絮凝反应，形

成大颗粒沉淀。脱硫废水经絮凝沉淀后废水进入澄清浓缩池进行静置澄清，清水流入

清水池后加入盐酸调节PH至中性，废水可满足《火电厂石灰石-石膏湿法脱硫废水水

质控制指标》DL/T997-2006的标准部分回用于灰渣加湿或煤场喷洒，部分排至依托工

程脱硫废水收集蒸发池蒸发。脱硫废水处理工艺见图8.2-3。

公用电源机组产生的各类生产废水在“清污分流，污污分治”原则下由已配套建

成的废水处理设施分别治理，治理后的废水大部分回用于生产中，动力站主要生产排

水用于脱硫系统补水，另有少量处理后废水用于灰渣加湿，少量二次浓盐水和处理后

无法完全综合利用的脱硫废水排入已建成蒸发池，废水不外排至环境中。

蒸发池设计处理量分别为二次浓盐水 90m3/d，脱硫废水 216 m3/d，目前一期工程

二次浓盐水排放入池量不超过 40m3/d，处理后脱硫废水排放入池量不超过 90m3/d，处

理余量完全能够满足公用电源机组二次浓盐水及剩余脱硫废水的处理需要（外排量分

别为 20m3/d、45m3/d）。

8.2.2生活废水治理措施

由于本项目厂区面积较大，各车间装置之间距离很远，故一期工程在动力站、电

解铝/炭素装置区分别建设一座生活污水处理站，动力站生活污水处理站处理规模为

120m3/d。公用电源机组新增人员产生的生活污水分别经生活污水管网汇流到现有生



-128 -

活污水处理站处理，处理达标后夏季用于厂区绿化、降尘和冷却铝锭，冬季回用到工

艺中用做二次利用和冷却铝锭，不外排。

8.2.3节水措施

8.2.4.1循环水系统节能措施

（1）尽量采用循环水，提高生产水重复利用率。

（2）采取合理的运行组织方式，系统化考虑降低能耗。

（3）合理利用回水压力，减少耗能设备使用。

（4）减少循环水排污量，增加循环水浓缩倍数。

（5）采用能耗低，有利于系统节能运行的设备。

（6）循环水管路均采取经济流速，减少水头损失，降低水泵扬程，节约能耗。

8.2.4.2给水处理及污水处理节能措施

（1）采用废水处理回用技术，提高重复用水率。该项目生产废水和生活污水被

收集集中处理后回用。

（2）合理选用流程，采用技术先进，节能效果良好的工艺。

（3）结合自动化控制，降低设备运行能耗。

（4）大功率设备采用变频设备，降低运转能耗。

8.2.4.3室内给排水技能措施

（1）采用节水型卫生器具，减少供水量，减少供水能耗；

（2）采用可靠的管材，较少跑冒滴漏；

（3）合理设计，减少管路损失。

8.3固体废物污染防治措施分析

动力站排放的固体废物主要为锅炉灰渣、脱硫石膏以及废脱硝催化剂，锅炉灰渣、

脱硫石膏均为一般工业固废，根据前述，全部送神彩东晟公司进行综合利用。废脱硝

催化剂送具有相应危废处理资质的新疆新能源（集团）准东环境发展有限公司处置，

各类固体废物均可得到妥善处置和综合利用。



-129 -

8.3.1危险废物临时贮存及转运

根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597－2001）危废暂存点需做好“三

防”措施，防雨、防渗、防腐和防漏，防止二次污染：危险废物贮存设施都必须按规

定设置警示标志；危险废物贮存设施应配备通讯设备、照明设施、安全防护服装及工

具，并设有应急防护设施。目前厂内已建有危险废物临时贮库，公用电源机组运行过

程中产生的危险废物可依托一期工程已建成危险废物临时贮库暂时贮存，该危险废物

临时贮存库已通过环境保护竣工验收。一期工程已建成危险废物临时贮库符合《危险

废物贮存污染控制标准》的要求，目前库容使用率不足二分之一，可满足公用电源机

组扩建工程危险废物临时贮存的需求。

项目在危险废物转移过程中，应采用危险废物转移联单登记的方式对危险废物进

行登记、交接和转移的管理。该联一份五联，按照规定当如实填写联单的运输单位栏

目，按照国家有关危险物品运输的规定，将危险废物安全运抵联单载明的接受地点，

并将联单第一联、第二联、第三联、第四联、第五联随转移的危险废物交付危险废物

接收单位。

8.4噪声污染防治措施分析

项目主要噪声设备见工程分析章节中表5.5-4。

公用电源机组拟采用如下噪声防治措施。

（1）在总图设计上合理布局，将离厂界较近的高噪设备远离厂界，在厂房建筑

设计中，尽量考虑；

（2）对于一些高噪声源，如风机等，首先设置在厂房内，合理设置厂房大门朝

向（尽可能朝向厂区内），并对设备进行减振、隔声、吸声和消声等综合控制措施。

（3）加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时

产生的高噪声现象。

采取以上措施，可有效降低厂界噪声。

8.5生态环境保护及绿化措施

（1）工程设计时应做好厂区绿化的规划设计，落实绿化费用，设置专职绿化管

理人员，保证绿化效果。



-130 -

（2）绿化树种选择应遵循地方性、耐旱、耐寒，根据车间排污特点有针对性的

选则具有吸污、指示功能的植物。

（3）在厂前区绿化以美化为主，种植以观赏、美化环境为主的植物；生产区的

绿化应重点考虑以下几点1.应根据生产特点，选择适合环境生长，并能减轻污染的树

种。2.在污染车间附近、特别是污染较重的盛行风下风侧不宜密植林木，可按照远密

近疏的原则设置开阔的草坪、地被、疏林，以利于通风，同时在污染较重的车间周围

不宜设置休憩绿地，但在高温车间周围应设置有良好绿化环境的休憩绿地。3.绿化必

须以保证安全为前提。4.厂区道路绿化应以保障道路畅通为前提，应种植冠大荫浓、

生长快、耐修剪的或树姿雄伟的常绿乔木配植修建整齐的灌木和各色花卉。同时应注

意管线通道的影响。

（4）厂区绿化与美化要兼顾，绿化方案建议请园林单位专门设计。另外为了原

料运输及检修、消防需要，为了环境保护的要求，厂内其他未绿化裸露地面必须进行